
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di 
Settore

  O r i g i n a l e  
 
 
 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 316 DEL 14/09/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: 

RENDICONTO 2021 - RIDETERMINAZIONE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, AI SENSI ART.  
37bis DL 21/2022 CONVERTITO IN LEGGE  51/2022 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.;  
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di Bilancio 2022 del 30.12.2021 nr. 234;  
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;  
 
Vista la delibera di C.C. nr. 32 del 23.12.2021 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2022-2024 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011 e successive delibere di variazione; 
 
Vista la delibera di C.C. nr. 33 del 23.12.2021 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL 
D.LGS. 118/2011” e successive delibere di variazione;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 4 del 26.01.2022 relativa a: “Esame ed 
approvazione del piano esecutivo di gestione 2022-2024 e delle performance per l’esercizio 
finanziario 2022”;ù 
 
Visto il decreto sindacale n. 8 in data 17.12.2021, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio 
competente ad  
atti di gestione;  
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 27.04.2022 è stato approvato il 
Rendiconto 2021 e suoi allegati; 
 
Visto l’art. 39 del DL 104/2020; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 827 Legge 178/2020: “Gli enti locali destinatari delle risorse di cui al 
comma 822 sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, 
entro il termine perentorio del 31 maggio 2022, al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 
alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante 
legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, 
attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, da adottare entro il 30 ottobre 2021. La certificazione di cui al periodo precedente non 
include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o 
provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di 



adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della certificazione ha 
valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del codice di cui al citato decreto legislativo n. 
82 del 2005. Gli obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni 
Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che 
esercitano funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite delle 
medesime regioni e province autonome”. 
 
Considerato che codesto Comune ha effettuato trasmissione certificazione 2021 di cui art. 1 
comma 827 Legge 178/2020 in data 26.05.2022 prot. nr. 135287; 
 
Considerato che il risultato di amministrazione complessivo determinato in sede di rendiconto 
2021 è il seguente: 
 

 
 
Considerato che l’articolazione di tale risultato, prima dell’invio della certificazione di cui art. 1 comma 827 
Legge 178/2020, era la seguente: 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 3.445.774,45

RISCOSSIONI (+) 879.768,26 4.619.216,97 5.498.985,23
PAGAMENTI (-) 1.058.157,07 4.182.621,51 5.240.778,58

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.703.981,10

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.703.981,10

RESIDUI ATTIVI (+) 734.049,18 970.716,18 1.704.765,36
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 132.211,45 1.155.178,51 1.287.389,96

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 172.071,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.032.360,13

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 2.916.925,21

Comune di Almese
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021)

GESTIONE



 
 
Viste le risultanze della certificazione di cui art. 1 comma 827 Legge 178/2020, come di seguito 
riportate: 
 

 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

583.025,52
0,00
0,00
0,00

20.000,00
133.397,79
736.423,31

336.926,51
77.227,66

0,00
39.668,09

0,00
453.822,26

93,95

1.726.585,69
0,00

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

CERTIFICATO 2021 importo €

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al lordo dei ristori (riga A) 96.148-                 

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (riga D - colonna D) 61.369

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al lordo dei ristori (riga D - col. E) 71.268         252.925              321.172 31.583
delta maggiori spese - minori spese 9.899

Saldo fabbisogno lordo ristori specifici 106.047
Ristori specifici COVID per Minore Entrata (riga B) 12.585
Ristori specifici COVID per Maggiore Spesa (riga E) 87.608 83.367 4.241  (2021+2020)
Totale ristori specifi per Minore Entrata e per Maggiore spesa 100.193
Saldo complessivo NETTO Ristori  (fabbisogno) 5.854-             

Avanzo da fondo funzioni e ristori entrata COMPETENZA 2021 (+) 5.854-           
di cui da imposta di soggiorno - (+) 31.583
ristoro entrata
somme utilizzate (PERDITA ENTRATA SU IMPOSTA DI  SOGGIORNO)

-
di cui da contratti continuativ i (- ) 4.241
di cui da ristori specifici di spesa 69.804 21.488

 FONDO 
FUNZIONI  

avanzo 2020  

 Avanzo da legge 
2020 non 

utilizzato nel 
2021 

 FONDO 
FUNZIONI  

2021 

21.488



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vista la FAQ n. 38 RGS; 

FABBISOGNO LORDO 106.047
Ristori minori entrate 12.585
Ristori maggiori spese 87.608

FABBISOGNO NETTO 5.854-             

AVANZO VINCOLATO 2020 TOTALE 328.411
di cui avanzo TARI 73.342
di cui avanzo da contratti continuativi -
di cui avanzo da imposta di soggiorno -
di cui fondo funzioni 252.925

Fondo funzioni 2021 31.583

Risorse a disposizione 2021 284.508

Fabbisogno netto 5.854-             
Avanzo 2021 da legge 204.609
di cui contratti continuativi 2021 -
di cui imposta di soggiorno 2021 -
di cui fondone 204.609

Avanzo da TARI 2020 66.103
Avanzo da contratti continuativi 2020 -
Avanzo da imposta di soggiorno 2020 -
Avanzo da ristori d i entrata 20 IMU 2.144
Avanzo da ristori d i entrata 20 COSAP /TOSAP -
Avanzo da ristori d i entrata 20 ALTRE ENTRATE -

Avanzo da trasferimenti derivante dal 2020 4.241
Avanzo da trasferimenti derivante dal 2021 69.804

74.045

272.856

CASO FABBISOGNO < FONDONE 21 RICEVUTO
DA VINCOLARE RISTORO IMPORTO 

QUOTA RISTORI DI ENTRATA 21 NON UTILIZZATI IMU -
QUOTA RISTORI DI ENTRATA 21 NON UTILIZZATI COSAP/TOSAP -
QUOTA RISTORI DI ENTRATA 21 ALTRE ENTRATE -

ECCEDENZA DA IMU
ECCEDENZA DA TOSAP / COSAP

TOTALE ECCEDENZE FAQ 48 -

AVANZO RETTIFICATO in caso di saldo complessivo positivo 346.901

AVANZO RETTIFICATO in caso di saldo complessivo negativo 346.901
di cui da IMU -

di cui da TOSAP / COSAP -

EVENTUALE ECCEDENZA DI RISTORI DI  ENTRATA DA IMU E DA TOSAP/COSAP RISPETTO ALLA EFFETTIVA RIDUZIONE DI  GETTITO

346.901AVANZO COMPLESSIVO AL 31.12.2021



 
Vista la FAQ n. 47 Arconet; 
 
Vista la FAQ 50 RGS; 
 
Richiamato l’art. 37bis (Rettifica agli allegati del rendiconto 2021 degli enti locali) DL 21/2022 
convertito in Legge 51/2022: “Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 
2021 degli enti locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle 
risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati 
alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è di competenza del 
responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. 
Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il 
provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione 
economico-finanziaria”. 
 
Considerato che occorre allineare le risultanze del rendiconto 2021 di cui sopra a quelle 
conseguenti la certificazione di cui art. 1 c. 827 legge 178/2020, che ora assumono la seguente 
articolazione: 

 
 
 
Considerato che ai sensi della rideterminazione di cui sopra occorre ora modificare i seguenti atti 
e allegati al rendiconto 2021: 
 
 quadro dimostrativo risultato di amministrazione (all. A) 
 quadro dimostrativo quote analitiche vincolate del risultato di amministrazione (all. A2) 
 prospetto equilibri di bilancio  
 quadro generale riassuntivo 
 piano indicatori e risultati attesi 
 relazione sulla gestione 

 
Considerato che nella FAQ n. 50, la Ragioneria Generale dello Stato ha evidenziato di ritenere 
che “la deroga di cui al primo periodo dell’articolo 37 bis del citato decreto legge n. 21 del 2022 alle 
modalità previste per la deliberazione del rendiconto della gestione di cui all'articolo 227 del 
T.U.EE.LL sia estendibile anche ai casi in cui, a seguito della certificazione, la suddetta rettifica si 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

583.025,52
0,00
0,00
0,00

20.000,00
133.397,79
736.423,31

293.698,78
77.227,66

0,00
39.668,09

0,00
410.594,53

93,95

1.769.813,42
0,00

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



renda necessaria, di riflesso, anche per altri allegati del rendiconto”. Ne consegue che, nonostante 
la sinteticità dell’art. 37 bis DL 21/2022, per tutti gli allegati la rettifica è di competenza del 
responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, 
sempre che non riguardi il valore complessivo del risultato di amministrazione. 
 
Considerato che nella FAQ n. 50, la Ragioneria Generale dello Stato ha rilevato che qualsiasi 
altra variazione non strettamente correlata alla certificazione deve essere effettuata dagli organi 
competenti previsti dall’articolo 227 del testo unico di cui al D. Lgs. 267 del 2000, secondo l’iter 
ordinario indicato, ne deriva che la rettifica di conto economico e stato patrimoniale a seguito della 
Certificazione fondi Covid è comunque di competenza del responsabile del servizio finanziario, 
anche se riguarda “atti fondamentali” del rendiconto e non semplicemente allegati. 
 
Considerato che nella stessa FAQ 50, la Ragioneria Generale dello Stato segnala la conseguente 
necessità, nei casi sopra riportati e di cui al richiamato articolo 37 bis del decreto legge n. 21 del 
2022, di trasmettere tempestivamente il rendiconto 2021 aggiornato alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi art. 49 e 147 bis Dlgs 267/2000 - TUEL; 
 
Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione allegato al presente atto parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 
ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con 
quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  
 

2) Di modificare, per le motivazioni illustrate in premessa, i seguenti allegati e atti al 
Rendiconto 2021, già approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 02 in data 
27.04.2022: 
 
a) quadro dimostrativo risultato di amministrazione (all. A) 
b) quadro dimostrativo quote analitiche vincolate del risultato di amministrazione (all. A2) 
c) prospetto equilibri di bilancio  
d) quadro generale riassuntivo 
e) piano indicatori e risultati attesi 
f) relazione sulla gestione 
 
3) Di dare atto che non risulta necessario modificare il conto economico e lo stato 

patrimoniale che resta invariato.   
 
4) Di trasmettere, entro trenta giorni data provvedimento, alla BDAP, di cui art. 13 Legge 

196/2009, il rendiconto 2021, con i relativi atti e allegati come modificati dalla presente 
determinazione; 

 
5) Di trasmettere la presente determinazione al Segretario comunale e tutti i Responsabili 

di settore. 



 
6) Di trasmettere la presente determinazione alla Giunta comunale. 
 
7) Di trasmettere la presente determinazione al Consiglio comunale.  
 
8) Di pubblicare il presente atto nel portale amministrazione trasparente, ai sensi Dlgs 

33/2013. 
 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario  

 
MONTAPERTO SABRINA 


